柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第20241010003期）

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家蔬菜摊1批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、龙建全经营农药残留含量超过食品安全标准限量的食品（山药）一案。

（一）抽检基本情况

	抽样编号
	DBJ24450200635235955
	样品名称
	山药

	购进日期
	2024-08-13
	保质期
	/

	标称生产者
	/
	被抽样单位
	柳西农贸市场 龙建全

	检验不合格项目
	咪鲜胺和咪鲜胺锰盐
	检验机构
	广西益谱检测技术有限公司

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况

2024年8月27日我局在国家食品安全抽样检验信息系统的核查处置模块签收广西益谱检测技术有限公司出具的《检验报告》（№:YP1224080317），报告内容显示：当事人在2024年8月13日被抽样的山药经抽样检验，咪鲜胺和咪鲜胺锰盐项目（标准指标≤0.3，实测值1.08）不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。

经查，当事人2024年8月13日从柳州市瑞龙路99号广西新柳邕农产品批发市场果蔬区根茎行L3013号的柳州市柳南区国大仲蔬菜经营部以7元/斤（14元/kg）单价购进山药5.15kg，支付货款应付82.4元，实付80元，当日在其经营场所柳州市柳江区拉堡镇柳堡路771号柳西新城农贸市场蔬菜行进行销售，当事人以9元/斤（18元/kg）销售上述批次山药，2024年8月13日，当事人销售给广西益谱检测技术有限公司3.25kg用于抽检后,剩余的山药继续售卖至2024年8月14日销售完毕无库存。
当事人销售上述山药，经抽样检验结论为不合格，核实售出5.15kg，货值金额92.7元,销售收入92.7元。

本局认为，当事人在柳州市柳江区拉堡镇柳堡路771号柳西新城农贸市场蔬菜行经营的山药经抽验，咪鲜胺和咪鲜胺锰盐项目（标准指标≤0.3，实测值1.08）不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格的行为，违反了《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例(2020修正)》第二十八条 第五项“食品摊贩不得有下列行为：（五）违反食品安全法律、法规的其他行为。”、《中华人民共和国食品安全法》第三十四条“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：（二）致病性微生物，农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的食品、食品添加剂、食品相关产品；”的规定，构成经营农药残留含量超过食品安全标准限量的食品的违法行为。

鉴于当事人在经营过程中履行法律法规规定的食品经营者进货查验义务，查验供货商的资质，保存并提供了进货凭证，如实说明进货来源，不知道所购进的食品不符合食品安全标准。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条“食品经营者履行了本法规定的进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食品；造成人身、财产或者其他损害的，依法承担赔偿责任。”的规定，决定对当事人免予行政处罚。

综上，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条“食品经营者履行了本法规定的进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食品；造成人身、财产或者其他损害的，依法承担赔偿责任。”的规定，决定对当事人免予行政处罚。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第三款和《市场监督管理行政处罚程序规定》第六十一条的规定，对当事人进行教育，具体内容如下：

1、加强对《中华人民共和国食品安全法》的学习；

2、严格遵守进货查验记录制度。

(三)原因排查及整改情况
当事人在收到不合格检验报告后，积极配合调查，通过自查自纠方式整改，未造成不良的社会影响和较大危害后果。

其他需要说明的情况

无。
柳州市柳江区市场监督管理局

                             2024年10月10日

PAGE
3